
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 218 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 01 de Fevereiro de 202475

gado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

n° 181 - Dispensar PAULO CAMARGO FERREIRA, Médico Cardiologia, 
matrícula 10/149.725-4, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, 
código 026840, do Departamento de Especialidades Clínicas, da Coor-
denadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado Filho, da 
Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 182 - Designar ALEXANDRE DA NOVA BRANDÃO FRANCISCO, Mé-
dico Cardiologia, matrícula 12/239.333-8, para exercer a função gratii-
cada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026840, do Departamento de Es-
pecialidades Clínicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital 
Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 
3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 183 - Dispensar MÁRCIA TEIXEIRA FROTA ANDRADE, Telefonista, 
matrícula 10/225.340-9, da função gratiicada de Assistente II, Símbolo 
DAI06, código 080073, da Coordenadoria Geral de Contratualização, 
Controle e Auditoria, da Subsecretaria Geral, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 184 - Designar FABÍOLA ANDRADE RODRIGUES, Cirurgião Den-
tista, matrícula 12/229.037-7, para exercer a função gratiicada de Assis-
tente II, Símbolo DAI06, código 080073, da Coordenadoria Geral de Con-
tratualização, Controle e Auditoria, da Subsecretaria Geral, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

n° 185 - Dispensar, com validade a partir de 17/01/2024, LEONARDO 
FERNANDES VALLADARES, Auxiliar de Controle de Endemias, matrí-
cula 10/271.520-9, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, có-
digo 026263, do Núcleo Territorial e Psicossocial, do Instituto Municipal 
Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 186 - Designar JOSÉ ÁLVARO BASTOS PINHEIRO, Médico Neuro-
cirurgia, matrícula 12/174.518-1 para exercer a função gratiicada de Chefe I, 
Símbolo DAI06, código 026855, do Departamento de Clínicas Cirúrgicas, 
da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Salgado 
Filho, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 187 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13 
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, 
e tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/04798 de 
31/01/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o Con-
selho Distrital de Saúde da AP 3.1 para o mandato de 2024 a 2027:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS):

1 - Associação Esportiva Piscinão de Ramos - ASEPIR
Titular: Maria de Fátima Gustavo Lopes
Suplente: Gilberto Souto da Silva

2 - Associação Lutando para Viver - Amigos do Hospital Evandro 
Chagas - FIOCRUZ
Titular: Sonia Maria Fonseca da Silva
Suplente: Marcos Maurício Braga Cardozo

3 - Associação Comunitária Vila Cruzeiro em Ação
Titular: Thiago dos Santos de Lima
Suplente: Luiz Carlos de Oliveira

4 - Primeira Igreja Batista da Ilha do Governador
Titular: Osmarino José dos Santos
Suplente:

5 - Centro Comunitário da Vila Cascatinha
Titular: Hércules Ferreira Mendes
Suplente: Hadassa Marinho Leite

6 - Pastoral da Saúde Cáritas Arquidiocesana do Rio de Janeiro
Titular: Maria Raimunda Aguiar Souza
Suplente:

7 - Associação de Moradores da Merendiba
Titular: Luiz Claudio Pessoa dos Santos
Suplente:

8 - Espaço Democrático de União, Convivência, Aprendizagem e Pre-
venção - EDUCAP
Titular: Nemese da Silva do Nascimento
Suplente: Diego da Silva Aurélio

9 - Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional Bento Car-
doso - AMOBECAR
Titular: Edmea Peixoto Pessanha
Suplente: Tereza Cristina da Silva Candido

10 - Associação de Mulheres da Ilha do Governador - AMUIG
Titular: Maria Rosilda Pereira de Azevedo Moreira
Suplente:

11 - Associação de Moradores Pro-Melhoramento do Conjunto Habi-
tacional Cidade Alta Vista Mar Conjunto Porto Velho e Adjacências
Titular: Patrícia Honorato de Lima
Suplente: Reinaldo Moreira Junior

12 - Associação de Moradores do Morro da Caixa D’Água da Penha
Titular: Carlos Eduardo Moreira Batista
Suplente:

13 - Instituto Nacional Social do Brasil
Titular: Sérgio Clemente da Silva
Suplente: Frank Floiber Raimundo

14 - Centro Comunitário da Vila Proletária da Penha
Titular: Marco Antônio Martins de Oliveira
Suplente: Marcelle Lino de Oliveira

II- Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.1
Titular: Maria de Fátima Gonçalves Enes
Suplente: Glaisy de Souza Barbosa

2 - Policlinica José Paranhos Fontenelle
Titular: José Sidney Ribeiro Arcanjo
Suplente:

3 - CMS Maria Cristina Roma Paugartten
Titular: Fábio Eduardo da Silva Malvar de Sant’Anna
Suplente: Genovefa Carbone

4 - Policlínica Newton Alves Cardozo
Titular: Evanda Aparecida Ramos da Rosa
Suplente:

5 - CMS Dr. Nagib Jorge Farah
Titular: Iracema Gomes da Silva
Suplente: Wallace Fernandes Norberto da Silva

6 - CMS Madre Tereza de Calcutá
Titular: William Lourenço Braga
Suplente:

7 - Hospital Estadual Getúlio Vargas
Titular: Evandro Marcos Scotelari Nepomuceno
Suplente: Wedson Rodrigues de Araújo

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.1
Titular: Thiago Wendel Gonzaga da Silva
Suplente: Elaine Medeiros do Nascimento

2 - Policlinica José Paranhos Fontenelle
Titular: Carlos Andre Uriel Lourival
Suplente: Jorge Marcelo Simão Ramos

3 - CMS Maria Cristina Roma Paugartten
Titular: Valéria Gomes Pereira
Suplente:

4 - Policlínica Newton Alves Cardozo
Titular: Edilamar dos Santos Fabrício
Suplente:

5 - CMS Dr. Nagib Jorge Farah
Titular: Washington Luiz Ribeiro
Suplente: Fabiana Ferreira de Macena Bezerra

6 - Hospital Estadual Getúlio Vargas
Titular: Paulo Ricardo Lopes da Costa
Suplente: Kelly Cristina Ferreira da Silva

7 - Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira - IPPGM
Titular: Eduardo Jorge Rosa Dâmaso
Suplente: Carlos Otávio Pereira de Souza

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 188 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13 
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, 
e tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/04803 de 
31/01/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o Con-
selho Distrital de Saúde da AP 5.2 para o mandato de 2024 a 2027:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Instituição de Apoio a Crianças Especiais Anjo Eliana
Titular: Ana Lúcia Carvalho da Silva Soares
Suplente: Luiz Fernando Barbosa Bruno

2 - Associação dos Moradores Centro Comunitário Ana Gonzaga
Titular: Floricena da Conceição Lima Thomaz
Suplente: Márcia Lima Thomaz de Souza

3 - Centro de Estudos e Divulgação das Culturas Negras
Titular: Giceli Cândido Silva da Costa
Suplente: Alceli de Carvalho Francisco

4 - Movimento de Mulheres Vitória Régia
Titular: Telma Pires Nogueira
Suplente: Marcos Florêncio Mainart

5 - Defensores do Planeta
Titular: Mauro André dos Santos Pereira
Suplente: Aline dos Santos de Almeida

6 - Associação Parque Resplendor
Titular: Carmosina Maria da Silva
Suplente: Sérgio Fernandes de Castro

7 - Projeto Compartilhar do Pão
Titular: Márcia Batista Vicente Oliveira
Suplente: Márcio André Marques Oliveira

8 - Associação dos Moradores de Coqueiros
Titular: Cândida Maria de Souza Serrão
Suplente: Roberto Alves da Silva Junior

9 - Vida Feliz Associação de Atendimento apoio Valorização e orien-
tação a Terceira Idade
Titular: Ieda Vieira Franco Thomé
Suplente: Arichon Angelo Gomes da Silva

10 - ONG Rompendo Barreira e Socialização
Titular: José Adriano de Oliveira da Silva Macias
Suplente: Késia Valeriano Macias

II- Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Aline de Alvarenga Coelho
Suplente: Barbara Vanessa Gonsales da Silva de Mello

2 - Centro Municipal de Saúde Garield de Almeida
Titular: Luis José de Souza Neto
Suplente: Sandra de Fátima Gomes da Fonseca Gurgel

3 - Centro Municipal de Saúde Dr. Alvimar de Carvalho
Titular: Márcia Regina Castro Queiroz
Suplente: Carmen Elidia Breta Izidoro

4 - Centro Municipal de Saúde Mário Rodrigues Cid
Titular: Fabricia Diniz Rodrigues
Suplente: Luciene da Silva Cardia

5 - Policlínica Carlos Alberto Nascimento
Titular: Luis Eduardo Souza Costa
Suplente: Humberto Luis da Cruz

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-5.2
Titular: Douglas Rodrigues Torres
Suplente: Kátia Cristina Ramos

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 1 de Fevereiro de 2024 às 5:28:47 Código de Autenticação: 4bfcf391

secoms
Realce


